CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1117/2021

Realização  de  melhorias  no  sistema  de
sinalização de trânsito na Rua Guaíra, no
Jardim Pancera.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo
149 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo municipal, a realização de melhorias

no sistema de sinalização de trânsito na Rua Guaíra, no Jardim Pancera.

A referida  via  conta  com fluxo  diário  de  pedestres,  veículos  e

ciclistas,  e,  infelizmente,  a  falta  de  uma  sinalização  adequada  está

prejudicando a trafegabilidade dos moradores e demais pessoas que a utilizam.

Entende-se uma melhor sinalização como a realização de troca

das  placas  de  trânsito,  bem como nova  pintura  das  faixas  de  pedestres  e

outros meios que a Secretaria competente julgar necessário para amplificar a

salvaguarda dos condutores e transeuntes.

A sinalização permite um melhor aproveitamento do espaço viário
disponível,  maximizando  seu  uso;  aumenta  a  segurança  em  condições
adversas  tais  como  neblina,  chuva  e  à  noite;  contribui  para  a  redução  de
acidentes; transmite mensagens aos condutores e pedestres.

Diante do acima exposto, pleiteia-se o mais célere possível que

haja providências para esta demanda, a pedido da coletividade.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2021.

GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 999B3AC21BDE4C1BE9ACBE968475AF5E CODIGO DO DOCUMENTO: 036539
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1117/2021
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle